

Asia: Lausuntopyyntö seminologiin ultraäänilaitteen käyttämisestä
apuvälineenä lehmien tutkimisessa

Viite: FABAn lausuntopyyntö 24.8.2009

Suomen Eläinlääkäriliitto kiittää mahdollisuudesta lausua mielipiteensä seminologiin ultraäänilaitteen käyttämisestä ja toteaa seuraavaa:

Suomen Eläinlääkäriliitto suhtautuu kriittisesti seminologiin ultraäänellä tekemään tiineysdiagnostiikkaan.

Esityksessä laiksi eläinlääkärin ammatin harjoittamisesta (HE 30/1999) on jo aikaisemmin todettu, että suurilla eläimillä rektaalisesti suoritettaviin ultraäänitutkimuksiin sisältyy eläinsuojelullisia riskejä, joiden johdosta toimenpiteen suorittaminen vaatii eläinlääkärinkoulutusta. Suomen Eläinlääkäriliiton mielestä lain perustelut ovat oikeat ja ajankohtaiset. Toimenpiteenä rektaalinen ultraäänitutkimus vaatii riittävän koulutuksen ja lisäksi ultraäänitutkimuksessa on saatavissa niin paljon informaatiota, että sen tulkintaan tarvitaan laaja koulutus.

Eläinlääkärin ammatinharjoittamislaissa diagnoosin tekeminen on yksiselitteisesti eläinlääkärin työtä. Tämä onkin perusteltua, koska muulla koulutuksella ei voikaan edellyttää tähän riittävää osaamista. Seminologeilla ei siis ole oikeutta diagnoosien tekoon, vaikka heillä olisi käytössään ultraäänilaitteisto.

Uusi eläinlääkintähuoltolaki on eduskunnan käsittelyssä ja astunee voimaan vielä tämän syksyn aikana. Lain myötä eläinlääkintähuolto järjestellään uudestaan yhteistoiminta-alueilla. Uudet suuremmat yksiköt mahdollistavat eläinlääkäreiden erikoistumisen työssään ja paremman töiden järjestelyn. Tämä mahdollistaa myös sen, että eläinlääkärillä on paremmat mahdollisuudet terveydenhuoltotyöhön, kun tähän työhön on nykyistä paremmat mahdollisuudet varata aikaa. Terveydenhuolto onkin uutena asiana kirjattu eläinlääkintähuoltolainsäädäntöön ja siten kunnilla on tulevaisuudessa velvollisuus järjestää terveydenhuoltotyön edellytykset kunnan alueella.

Eläinlääkäriliiton käsitys on, että uusi eläinlääkintähuoltolaki parantaa oleellisesti terveydenhuoltotyön saatavuutta ja lisäksi töiden uusi järjestely mahdollistaa eläinlääkäreiden paremman rekrytoinnin. Seminologien lisäkoulutus ei tee heistä eläinlääkäreitä eikä siten voi olla minkäänlainen apu eläinlääkäripulaan. Eläinlääkäriliitossa on tiedostettu joillakin alueilla vallitseva eläinlääkäripula, mutta tähän on jo reagoitu oikeasuuntaisesti lisäämällä eläinlääkäreiden koulutusta, uudistamalla eläinlääkintähuoltolaki ja järjestämällä eläinlääkintähuolto yhteistoiminta-alueilla.

Terveydenhuolto on kokonaisuus, jonka toteuttamiseksi eläinlääkäriin tulee tuntea koko karjan tilanne. Onkin perusteltua, että eläinlääkäri koko karjaa hoitaessaan perehtyy myös hedelmällisyyteen. Terveydenhuoltotyössä on kannatettavaa, että työ kokonaisuudessaan ei pirstoudu liian isolle tekijäjoukolle.

Eläinlääkäriliiton mielestä on kyseenalaista, kuinka karjanomistaja hyötyisi seminologiin tekemästä ultraäänitutkimuksesta, koska diagnoosi ja hoito ovat kuitenkin yksiselitteisesti eläinlääkäriin töitä. Eläinlääkäriin tehdessä ultraäänellä tiineystarkastuksia voi hän samalla tehdä mahdolliset diagnoosit ja hoidot. Seminologin suorittama tutkimus taas edellyttäisi erillistä eläinlääkäriin käyntiä tai pahemmassa tapauksessa merkittävästi väärää arviota diagnoosin tai hoidon tarpeesta.

Yllämainituin perustein Eläinlääkäriliitto toteaa mielipiteenään, että seminologeille ei ole tarpeellista, eikä kannatettavaa järjestää koulutusta ultraäänellä tehtävien tiineystarkastusten tekoon.

Suomen Eläinlääkäriliitto ry

Sanna Hellström
puheenjohtaja

Mika Leppinen
toiminnanjohtaja